gevolg hiervan zijn de woningen die met geborgde leningen zijn gefinancierd, niet met hypothecaire
zekerheden bezwaard. Daarnaast heeft het WSW recht van eerste hypotheek op de woningen van de
corporatie betreffende de door het WSW geborgde financiering.
Voor de door het WSW verstrekte borgstelling heeft de corporatie een obligoverplichting, gebaseerd op
de omvang van de door het WSW geborgde leningen. Deze obligoverplichting is in de toelichting op de
balans vermeld onder de Niet in de balans opgenomen verplichtingen en activa. Al het vastgoed is
verzekerd tegen herbouwwaarde.
In de post Daeb-vastgoed in exploitatie zijn 1.858 (2023: 1.858) verhuureenheden opgenomen en in de
post Niet-daeb-vastgoed in exploitatie zijn 159 (2023: 159) verhuureenheden opgenomen. De geschatte
waarde gebaseerd op de WOZ-beschikkingen 2024 van deze verhuureenheden bedraagt
€ 599.775.000 (2023 € 577.924.000). De WOZ-waarde 2024 heeft voor € 543.616.000
(2023: € 523.883.000) betrekking op het Daeb-vastgoed in exploitatie en voor € 56.159.000
(2023: 54.041.000) op het Niet-daeb-vastgoed in exploitatie.

Gevoeligheidsanalyse marktwaarde

Scenario
x€ 1.000

Effect marktwaarde
TI

Effect marktwaarde
Daeb

Effect marktwaarde
niet-Daeb

Disconteringsvoet +0,5% -20.675 -18.648 -2.027
Disconteringsvoet -0,5% 26.949 24.372 2.577
Markthuur +10% 4.214 3.894 320
Markthuur -10% -1.582 -1.471 -111
Leegwaarde +10% 29.013 26.340 2.673
Leegwaarde -10% -27.236 -24.692 -2.544

2.2 Beleidswaarde

x€ 1.000 TI DAEB Niet-DAEB

Beleidswaarde 2024 169.024 144.122  24.902
Beleidswaarde 2023 175.854 154.974 20.880

55

Voor de bepaling van de beleidswaarde zijn de volgende uitgangspunten gehanteerd:
x€ 1 DAEB Niet-DAEB
Gemiddelde streefhuur per maand 702 1.057
Norm beheerlasten per jaar per woning  1.244 1.244
Gemiddelde jaarlijkse onderhoudslasten per woning 3.661 4.152
Aantal verhuureenheden met EFG label 124 0

Streefhuur
Het afgelopen jaar lag de gemiddelde streefhuur bij verhuring op 99,97% van de gemiddelde in het
beleid opgenomen streefhuur. Gezien dit nagenoeg een volledige realisatie van de streefhuur is, is er op
de in de beleidswaarde ingerekende streefhuur geen afslag genomen ten opzichte van het door WVH
gehanteerde streefhuurbeleid.

Onderhoud
De ingerekende onderhoudslasten bestaan uit de volgende elementen:

 Reparatie- en klachtenonderhoud
 Mutatieonderhoud
 Contractonderhoud
 Planmatig onderhoud

De in de meerjarenonderhoudsbegroting. opgenomen geschatte lasten inzake Reparatie- en

[…]

qua onderliggende cycli verlengd met 10 jaar, aan de hand van het gemiddelde van de begrootte 50 jaar.

EFG labels
WVH heeft nog 124 eenheden waarop een EFG label van toepassing is. Voor deze complexen is een
correctie doorgevoerd op de beleidswaarde, conform het handboek marktwaardering 2024.

Achterstallig onderhoud
In de marktwaarde is voor € 60.500 aan uitgaven opgenomen voor het wegwerken van achterstallig
onderhoud. Dit is verwerkt in de MJOB van WVH. Voor de beleidswaarde is het bedrag aan achterstallig
onderhoud derhalve op 0 gezet.

Beheerlasten
De beheerlastennorm is gebaseerd op de door het bestuur en Raad van Commissarissen goedgekeurde
Meerjarenbegroting 2025 - 2029.

Sensitiviteitsanalyse
De bepaling van de beleidswaarde is aan schattingen onderhevig. Teneinde inzicht te geven in de
potentiële impact van een alternatieve schatting op de beleidswaarde uitkomst hebben wij de
navolgende sensitiviteitsanalyse verricht. In onderstaande tabel wordt aangegeven welke effect een
positieve of negatieve aanpassing van de schatting heeft op de beleidswaarde 2024:

Scenario
x€ 1000

Effect beleidswaarde
TI

Effect beleidswaarde
DAEB

Effect beleidswaarde
Niet-DAEB

Markthuur +10% 779 729 50
Markthuur -10% -779  -729 -50
Onderhoud +€100 -8.002 -7.498 -504
Onderhoud -€100 8.002 7.498 504
Beheer +€100 -8.002 -7.498 -504
Beheer -€100 8.002 7.498 504

57

3. Materiële vaste activa
Onroerende en roerende zaken ten dienste van de exploitatie

Waarderingsmethodiek
De afschrijvingen op de onroerende en roerende zaken ten dienste van de exploitatie zijn bepaald
volgens de lineaire methode rekening houdend met een eventuele restwaarde, onder toepassing van de
componentenbenadering en gebaseerd op onderstaande verwachte gebruiksduur.

Categorie Subcategorie Afschrijftermijn (in jaren)